
PROCÉS DE SELECCIÓ D’UNA PLAÇA DE L’ESCALA D’ADMINISTRACIÓ 

ESPECIAL, SUBESCALA SERVEIS ESPECIALS I CLASSE COMESES ESPECIALS, 
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ESTRUCTURA EXAMEN 

 

1) PRIMER EXERCICI: Consistirà en desenvolupar, per escrit, un qüestionari de 30 

preguntes test, amb respostes alternatives relacionades amb el temari de l’annex I, 

determinades pel Tribunal.  

 

D’acord amb les bases de la convocatòria, aquesta prova és obligatòria i eliminatòria. 

Es puntuarà fins a un màxim de 8 punts i superaran aquesta prova aquells/es aspirants 

que obtinguin una puntuació mínima de 3 punts.  

Una vegada finalitzada aquesta prova per part de l’aspirant, aquest/a haurà d’esperar 

fins que el Tribunal l’hagi corregida i hagi exposat el resultat al tauler d’anuncis del 

Consell Comarcal. Els/les aspirants que hagin superat aquesta prova podran realitzar el 

segon exercici. 

 

Temps previst per la realització de la prova: 60 minuts. 

 

2) SEGON EXERCICI: Consistirà en desenvolupar, per escrit, dos supòsits pràctics a 

escollir entre quatre casos pràctics proposats pel tribunal, i relacionats amb les funcions 

pròpies de la plaça objecte de la convocatòria i el temari específic.  

 

Aquesta prova serà obligatòria i eliminatòria. Es puntuarà fins a un màxim de 22 punts 

(11 punts per exercici). Superaran aquesta prova aquells/es aspirants que obtinguin una 

puntuació mínima de 10 punts entre els dos exercicis. En el cas que no es superi aquesta 

prova amb un mínim de 10 punts, l’aspirant restarà eliminat/da del procés de selecció.  

 

Temps previst per la realització de la prova: 120 minuts. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIMER EXERCICI. QÜESTIONARI DE PREGUNTES TEST 

 

 

1) Segons el Reglament Orgànic Comarcal (ROC):  

 

a) Són òrgans decisoris de caràcter necessari: el Ple, el President, els 

Vicepresidents i el Gerent; i òrgans decisoris de caràcter potestatiu: la comissió 

especial de comptes, les comissions informatives i el Consell d’Alcaldes.  

b) Són òrgans deliberants de caràcter necessari: la comissió especial de comptes, 

les comissions informatives i el Consell d’Alcaldes; i òrgans deliberants de 

caràcter potestatiu: la Junta de portaveus i altres òrgans consultius. 

c) Són òrgans decisoris de caràcter potestatiu: els Consellers delegats i la comissió 

permanent; i són òrgans deliberants de caràcter necessari: la Junta de portaveus 

i els altres òrgans consultius. 

 

2) Segons la LPAC què succeeix quan no s’emet, dins el termini establert, un 

informe per part d’una Administració Pública diferent de la que tramita el 

procediment, en vista a expressar les seves respectives competències? 

 

a) Que es podrà suspendre el termini màxim legal per resoldre durant un termini 

màxim de 3 mesos.  

b) Que el responsable incorrerà en responsabilitat disciplinaria per la comissió 

d’una falta del deure de celeritat i demora del procediment.  

c) Les respostes a) i b) són incorrectes.  

 

3) Es pot demorar l’eficàcia dels actes administratius? 

 

a) No, no és possible la demora de l’eficàcia dels actes administratius atès que es 

prohibeix expressament a la LPAC.  

b) Sí, és possible la demora de l’eficàcia dels actes administratius quan així ho 

exigeixi el contingut de l’acte o el mateix estigui supeditat a la seva notificació, 

publicació o aprovació superior.  

c) Les respostes a) i b) són incorrectes.  

 

4) Segons la LPAC, en quins dels següents casos, en tot cas, haurà de ser objecte 

de publicació un acte administratiu? 

 

a) Quan l’acte tingui per destinatari una pluralitat indeterminada de persones o quan 

l’Administració consideri que la notificació efectuada a un sol interessat és 

insuficient per garantir la notificació a tots, i en aquest últim cas és addicional a 

la feta individualment.  

b) Quan es tracti d’actes integrants d’un procediment selectiu o de concurrència 

competitiva de qualsevol tipus.  

c) Les respostes a) i b) són correctes.  

 

 

 



5) És possible impugnar la resolució d’un recurs d’alçada en via administrativa? 

 

a) No, en cap cas. 

b) No, excepte que s’interposi el recurs de reposició d’acord amb el que estableix 

l’article 123 LPAC. 

c) No, excepte que s’interposi el recurs extraordinari de revisió en els casos 

establerts a l’article 125 LPAC.  

 

6) Quin dels següents no és un dels principis inspiradors de la regulació 

continguda en la Llei de contractes del sector públic:  

 

a) Selecció de l’oferta més alta 

b) Llibertat d’accés a les licitacions i publicitat dels procediments 

c) No discriminació i igualtat de tracte entre els licitadors 

 

7) Quin dels següents elements no integra/en les retribucions complementàries 

dels funcionaris locals:  

 

a) La remuneració per raó dels serveis extraordinaris prestats fora de la jornada 

normal de treball 

b) Els triennis 

c) El complement específic 

 

8) El Pressupost entra en vigor: 

 

a) Quan el Ple l’aprova definitivament 

b) Quan el pressupost definitivament aprovat es publica al BOP resumit per capítols 

c) Quan el Ple l’aprova definitivament i es publica al DOGC resumit per capítols 

 

9) Assenyala quina és l’afirmació incorrecta, d’acord amb l’àmbit temporal de les 

normes tributàries:  

 

a) Llevat que es disposi el contrari, les normes tributàries no tenen efecte retroactiu 

i s’apliquen als tributs sense període impositiu meritats a partir de la seva entrada 

en vigor i als altres tributs el període impositiu dels quals s’iniciï des d’aquell 

moment.  

b) Les normes tributàries entren en vigor al cap de vint dies hàbils des de la 

publicació completa en el butlletí oficial que correspongui, si no s’hi disposa una 

altra cosa, i s’apliquen per un període indefinit, llevat que es fixi un termini 

determinat.  

c) Les normes que regulen el règim d’infraccions i sancions tributàries i el dels 

recàrrecs tenen efectes retroactius respecte dels actes que no siguin ferms quan 

la seva aplicació resulta més favorable per a l’interessat.  

 

 

 



10) Segons l’article 113 LGT, quan en les actuacions i en els procediments 

d’aplicació dels tributs sigui necessari entrar en el domicili constitucionalment 

protegit de l’obligat tributari o d’efectuar registres en el mateix: 

 

a) Es necessita disposar, sempre, d’autorització judicial amb independència de la 

motivació que tingui l’Administració Pública. 

b) Es necessita disposar del consentiment de l’obligat tributari o d’autorització 

judicial; la sol·licitud d’autorització judicial haurà d’estar degudament justificada i 

s’haurà de motivar la finalitat, necessitat i proporcionalitat de la mateixa. 

c) Es necessita disposar del consentiment de l’obligat tributari i la corresponent 

autorització judicial; la sol·licitud i la concessió de l’autorització judicial s’han de 

practicar amb caràcter previ al inici formal del corresponent procediment; la 

sol·licitud d’autorització judicial haurà d’estar degudament justificada i s’haurà de 

motivar la finalitat, necessitat i proporcionalitat de la mateixa. 

 

11) De conformitat amb l’article 68 LGT, indiqueu quin no és un supòsit 

d’interrupció del termini de prescripció:  

 

a) S’interromprà el termini de prescripció del dret de l’Administració per determinar 

el deute tributari per qualsevol actuació fefaent de l’obligat tributari conduent a la 

liquidació o autoliquidació de l’esmentat deute.  

b) S’interromprà el termini de prescripció del dret de l’Administració per exigir el 

pagament de deutes tributaris liquidats i autoliquidats per qualsevol acció de 

l’Administració tributària, realitzada amb coneixement formal de l’obligat tributari, 

dirigida de forma efectiva a la recaptació d’aquest deute.  

c) S’interromprà el termini de prescripció del dret a sol·licitar devolucions derivades 

de la normativa de cada tribut o d’ingressos indeguts per qualsevol acció de 

l’Administració tributària, realitzada amb coneixement formal de l’obligat tributari, 

dirigida de forma efectiva al càlcul de la devolució.  

 

12) En relació amb les sol·licituds d’ajornaments i fraccionaments indiqueu quina 

és la resposta correcta d’acord amb el que estableix el RGR:  

 

a) Quan el subjecte passiu hagi sol·licitat un ajornament o fraccionament dels seus 

deutes la resolució que ha de dictar l’Administració tributària haurà de notificar-

se a l’interessat en el termini de tres mesos. Transcorregut aquest termini sense 

que s’hagi notificat la resolució, es podrà entendre desestimada la sol·licitud als 

efectes d’interposar el corresponent recurs.  

b) Si la sol·licitud va ésser presentada en període voluntari de pagament, amb la 

notificació de l’acord que desestimi la sol·licitud de l’interessat, s’iniciarà el 

termini d’ingrés regulat a l’article 62.2 LGT. 

c) Contra la denegació de les sol·licituds d’ajornament o fraccionament es podrà 

interposar recurs contenciós administratiu. 

 

 

 



13) De conformitat amb el que estableix l’article 110 LGT, en relació amb el lloc de 

pràctica de les notificacions en els procediments iniciats a sol·licitud de 

l’interessat, en quin lloc s’hauria de practicar la notificació? 

 

a) En els procediments iniciats a sol·licitud de l’interessat la notificació es practicarà 

en el lloc assenyalat a tal efecte per l’obligat tributari o pel seu representant o, 

en el seu defecte, en el domicili fiscal de l’obligat tributari o del representant.  

b) En els procediments iniciats a sol·licitud de l’interessat la notificació es practicarà 

en el lloc assenyalat a tal efecte per l’obligat tributari o pel seu representant o, 

en el seu defecte, en el domicili fiscal de l’obligat tributari i del representant. 

c) En els procediments iniciats a sol·licitud de l’interessat la notificació es practicarà 

en el lloc assenyalat a tal efecte per l’obligat tributari o pel seu representant o, 

en el seu defecte, en qualsevol altre lloc adequat per poder notificar l’acte 

administratiu. 

 

14) De conformitat amb l’article 90 LGT, indiqueu quina és la resposta incorrecta, 

en relació amb la informació sobre el valor a efectes fiscals dels béns immobles 

amb caràcter previ a la seva adquisició o transmissió que es pot sol·licitar a cada 

Administració Tributària:  

 

a) La informació facilitada per l’Administració tindrà efectes vinculants durant un 

període de tres mesos, comptats des de la notificació a l’interessat, sempre que 

la sol·licitud s’hagi formulat amb caràcter previ a la finalització del termini per 

presentar la corresponent autoliquidació o declaració i que s’hagin proporcionat 

dades vertaderes i suficients a l’Administració Tributària.  

b) La informació facilitada per l’Administració no impedirà la posterior comprovació 

administrativa dels elements de fet i circumstàncies manifestades per l’obligat 

tributari.  

c) La persona interessada podrà interposar recurs de reposició contra la informació 

comunicada.  

 

15) De conformitat amb el que estableix l’article 104 LGT, relatiu als terminis de 

resolució dels procediments administratius en matèria tributària, indiqueu quina 

és la resposta incorrecta:  

 

a) Als efectes d’entendre que s’ha complert amb la obligació de notificar dins el 

termini màxim de durada dels procediments, serà suficient acreditar que s’han 

realitzat dos intents de notificació que continguin el text íntegre de la resolució.  

b) Els períodes d’interrupció justificada que s’especifiquen reglamentàriament, les 

dilacions en el procediment per causa no imputable a l’Administració Tributària i 

els períodes de suspensió del termini que es produeixen conforme al previst en 

la pròpia LGT no s’inclouran en el còmput del termini de resolució.  

c) En el cas de subjectes obligats o acollits voluntàriament a rebre notificacions 

practicades a través de mitjans electrònics, l’obligació de notificar dins el termini 

màxim de durada dels procediments s’entendrà complerta amb la posada a 

disposició de la notificació a la seu electrònica de l’Administració Tributària o a 

la direcció electrònica habilitada.  

 



16) L’article 143.1 LGT regula com es documenten les actuacions de la inspecció: 

 

a) Les actuacions de la inspecció dels tributs es documentaran exclusivament en 

diligències i actes.  

b) Les actuacions de la inspecció dels tributs només es podran documentar a través 

de  comunicacions, diligències, informes i actes. 

c) Les actuacions de la inspecció dels tributs només es podran documentar amb 

els oficis, informes i actes dictats per l’òrgan superior jeràrquic de l’instructor. 

 

17) De conformitat amb l’article 164.1 LGT, en cas de concurrència del 

procediment de constrenyiment per la recaptació dels tributs amb altres 

procediments singulars d’execució:  

 

a) El procediment de constrenyiment serà sempre preferent  

b) El procediment de constrenyiment serà preferent si l’embargament efectuat en 

el curs del procediment de constrenyiment és el més antic 

c) El procediment de constrenyiment serà preferent si la provisió de constrenyiment 

dictada en el curs del procediment és més antiga 

 

18) Quins efectes té l’admissió a tràmit d’una terceria de domini d’acord amb el 

que s’estableix en el RGR? 

 

a) S’adopten les mesures d’assegurament que siguin procedents segons la 

naturalesa de cada bé. Es podrà practicar anotació d’embargament en els 

registres corresponents o realitzar-se el dipòsit dels béns, entre d’altres mesures. 

Una vegada adoptades les mesures pertinents es suspendrà el procediment de 

constrenyiment respecte dels béns o drets objecte de la terceria.  

b) Es seguirà el procediment de constrenyiment fins a la realització dels béns o 

drets i es consignarà l’import obtingut com a conseqüència de la reclamació de 

terceria. No obstant això, es podrà suspendre l’execució si el tercerista consigna 

l’import regulat per la LGT en referència a la pràctica de l’embargament de béns 

i drets (article 169.1 LGT) o consigna el valor del bé objecte de la terceria si 

aquest últim és inferior.  

c) Si els béns o drets no poden conservar-se sense patir deteriorament o una 

pèrdua substancial en el seu valor en cas de demora, l’òrgan de recaptació 

competent haurà de sol·licitar al jutge competent la necessitat d’intervenció 

judicial i de les autoritats que corresponguin, en cada cas, segons la naturalesa 

dels béns.  

 

19) D’acord amb l’article 211.1 LGT, la/les forma/es prevista/es per la finalització 

del procediment sancionador en matèria tributària és/són:  

 

a) La caducitat  

b) La resolució  

c) Les respostes a) i b) són correctes. 

 

 

 



20) D’acord amb l’article 225 LGT relatiu a la resolució del recurs de reposició, 

completeu la frase:  

 

El termini màxim per notificar la resolució del recurs de reposició serà de _______ 

comptat/s des del dia següent al de presentació del recurs.  

Una vegada transcorregut aquest termini, sense que s’hagi notificat la resolució, 

l’interessat podrà considerar ___________ el recurs. 

 

a) 1 mes; estimat. 

b) 1 mes; desestimat. 

c) 3 mesos; desestimat. 

 

21) En relació amb l’article 77 TRLRHL relatiu a la gestió tributària de l’impost 

sobre béns immobles, indiqueu quina/es de les funció/ns que es detallen a 

continuació no és/són de competència municipal:  

 

a) Funcions de liquidació i recaptació  

b) Funcions de resolució d’expedients d’esmena de discrepàncies  

c) Funció de reconeixement o denegació d’exempcions i bonificacions  

 

22) Les ordenances fiscals podran regular una ______ de fins al ______ % de la 

quota íntegra de l’impost a favor d’aquells subjectes passius que ostenten la 

condició de titulars de família nombrosa.  

 

a) Reducció; 95%. 

b) Bonificació; 90%. 

c) Bonificació; 95%. 

 

23) La garantia d’un ajornament o fraccionament:   

a) S’ha de formalitzar necessàriament en el moment de presentar la sol·licitud o 

amb la resposta al requeriment.  

b) El termini per a la formalització dependrà del tipus de garantia que s’aporti.  

c) Com a màxim es pot formalitzar en el termini de dos mesos des del dia següent 

al de la notificació de l’acord de concessió de l’ajornament o fraccionament. 

 

24) Si en un acte o contracte subjecte i no exempt a l’Impost sobre l’increment del 
valor dels terrenys, figurés una condició suspensiva, quines conseqüències 
tindria en relació amb la liquidació de l’impost? 
 

a) Es liquidaria l’impost i si la condició no es compleix procediria la devolució de 

l’impost satisfet. 

b) No es liquidaria l’impost fins que es compleixi la condició.  

c) Es liquidaria l’impost i no procediria la devolució de l’impost satisfet si la condició 

no es compleix.  

 

 

 

 



25) Els vehicles que, havent causat baixa en els registres per antiguitat del seu 
model, puguin ser autoritzats per a circular de forma excepcional amb ocasió 
d’exhibicions i certàmens,  restaran,  en relació  amb l’Impost sobre vehicles de 
tracció mecànica: 
  

a) Exempts. 

b) No subjectes.  

c) Inexistència de fet imposable. 

 
26) Assenyaleu entre els indicats, un supòsit de no subjecció en l’Impost sobre 
activitats econòmiques: 
 

a) Els subjectes passius que iniciïn l’exercici de la seva activitat, durant els dos 

primers períodes impositius de l’impost. 

b) Les persones físiques. 

c) La venda de béns integrats en l’actiu fix de les empreses que haguessin figurat 

degudament com a tal immobilitzat amb més de dos anys d’antelació a la data 

de transmissió.  

 

27) Indiqueu la resposta correcta en relació amb l’Impost sobre construccions, 
instal·lacions i obres: 

 

a) No està regulada la figura del substitut del contribuent en aquest impost.  

b) Ha de coincidir sempre el subjecte passiu de l’impost amb el propietari de 

l’immoble sobre el qual s’executa l’obra.  

c) Si la construcció, instal•lació o obra està subjecta a llicència d’obres o 

urbanística, la seva obtenció o no per part del subjecte passiu no condiciona la 

realització del fet imposable. 

 

28) Indiqueu la resposta no correcta en relació amb les contribucions especials.     
 

a) El seu meritament es produeix en el moment en què les obres s’hagin executat 

o el servei hagi començat a prestar-se. 

b)  La seva exigència precisarà la prèvia adopció de l’acord d’imposició en 

cada cas concret i l’acord d’ordenació corresponent.  

c)  La base imposable de las contribucions especials estarà constituïda com 

a màxim en el 95% per cent del cost que l’entitat local suporti per a la realització 

de les obres o per l’establiment o ampliació dels serveis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29) D’acord amb el previst en el RD legislatiu 6/2015, pel qual s’aprova el text refós 

de la Llei de trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat vial, les denúncies 

fetes pels agents de l’autoritat com a conseqüència d’infraccions de circulació:  

 

a) Hauran de ser notificades a l’acte a la persona denunciada; en cas contrari no 

tindrà validesa jurídica. 

b) Només es preveu la possibilitat de notificar-se una denúncia de trànsit amb 

posterioritat a la comissió de la infracció quan es tingui coneixement de la 

infracció a través dels mitjans de captació i reproducció d’imatges que permetin 

la identificació del vehicle.  

c) Ambdues respostes anteriors són incorrectes. 

 

30) D’acord amb el previst en el RD legislatiu 6/2015, pel qual s’aprova el text refós 

de la Llei de trànsit, circulació de vehicles a motor i seguretat vial, un cop 

notificada la denúncia, el denunciat disposa del termini de ______ per realitzar el 

pagament voluntari amb reducció de la sanció de multa, o per formular les 

al·legacions i proposar o aportar les proves que estimi oportunes: 

 

a) 20 dies hàbils 

b) 20 dies naturals 

c) 30 dies naturals 

 

 

 

 

 

PREGUNTES DE RESERVA 

 

1) Segons l’EBEP són causes de pèrdua de la condició de funcionari de carrera: 

 

a) La renúncia a la condició de funcionari i la jubilació forçosa del funcionari  

b) La renúncia a la condició de funcionari, la pèrdua de la nacionalitat, la jubilació 

total del funcionari i la sanció disciplinaria de separació del servei amb caràcter 

ferm. 

c) La renúncia a la condició de funcionari quan el funcionari estigui subjecte a un 

expedient disciplinari; la jubilació forçosa del funcionari i amb la pèrdua de la 

nacionalitat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2) Contra la diligència d’embargament només seran admissibles els següents 

motius d’oposició:  

 

a) Extinció del deute o prescripció del dret a exigir el pagament; falta de notificació 

de la provisió de constrenyiment; incompliment de les normes reguladores de 

l’embargament contingudes a la LGT i suspensió del procediment de recaptació.  

b) Extinció total del deute o prescripció del dret a exigir el pagament; sol·licitud 

d’ajornament, fraccionament o compensació en període voluntari i altres causes 

de suspensió del procediment de recaptació; falta de notificació de la liquidació; 

anul·lació de la liquidació i error o omissió en el contingut de la provisió de 

constrenyiment que impedeixi la identificació del deutor o del deute objecte de 

constrenyiment.  

c) Extinció del deute o prescripció del dret a exigir el pagament; falta de notificació 

de la provisió de constrenyiment; sol·licitud d’ajornament, fraccionament o 

compensació en període voluntari; incompliment de les normes reguladores de 

l’embargament contingudes a la LGT i suspensió del procediment de recaptació. 

 

3) D’acord amb l’article 9 TRLRHL: 

 

a) Les Ordenances fiscals podran establir una bonificació de fins el cinc per cent de 

la quota a favor dels subjectes passius que domiciliïn els seus deutes de 

venciment periòdic en una entitat financera, anticipin pagaments o realitzin 

actuacions que impliquin col·laboració en la recaptació d’ingressos.  

b) Les Ordenances fiscals han d’establir una bonificació de fins el cinc per cent de 

la quota a favor dels subjectes passius que domiciliïn els seus deutes de 

venciment periòdic en una entitat financera, anticipin pagaments o realitzin 

actuacions que impliquin col·laboració en la recaptació d’ingressos.  

c) Les Ordenances fiscals podran establir una bonificació de fins el tres per cent de 

la quota a favor dels subjectes passius, ja sigui a títol de contribuent o com a 

substitut del contribuent, que domiciliïn els seus deutes de venciment periòdic en 

una entitat financera, anticipin pagaments o realitzin actuacions que impliquin 

col·laboració en la recaptació d’ingressos.  

 
 

 



 
 
PROCÉS DE SELECCIÓ D’UNA PLAÇA DE L’ESCALA D’ADMINISTRACIÓ ESPECIAL, SUBESCALA 

SERVEIS ESPECIALS I CLASSE COMESES ESPECIALS PER OCUPAR EL LLOC DE TREBALL DE 

TÈCNIC/A DE GESTIÓ TRIBUTÀRIA (GRUP A, SUBGRUP A1), EN RÈGIM DE FUNCIONARI/A DE 

CARRERA MITJANÇANT PROCÉS EXTRAORDINARI D’ESTABILITZACIÓ D’OCUPACIÓ TEMPORAL. 

EXPEDIENT: 2024/00008705B 

 

PRIMER EXERCICI. RESPOSTES QÜESTIONARI TIPUS TEST. 

NÚMERO DE 
PREGUNTA 

RESPOSTA 
CORRECTA 

1 B 

2 C 

3 B 

4 C 

5 C 

6 A 

7 B 

8 B 

9 B 

10 B 

11 C 

12 B 

13 A 

14 C 

15 A 

16 B 

17 B 

18 A 

19 C 

20 B 

21 B 

22 B 

23 C 

24 B 

25 B 

26 C 

27 C 

28 C 

29 C 

30 B 

PREGUNTES DE RESERVA 

1 B 

2 A 

3 A 

 



 

SEGON EXERCICI. CASOS PRÀCTICS 

 

 

 

SUPÒSIT A)  

 

En data 18 de novembre de 2023 el Sr. S.T.T va adquirir un immoble al municipi de Breda.  

 

A l’escriptura de compravenda formalitzada en la data indicada, davant del Notari Gregori 

Estopà Gil, es va fer constar que el preu de l’immoble ascendia a un import de 150.000 EUR.  

 

Com a conseqüència d’aquesta operació, en data 23 de novembre del mateix any l’obligat 

tributari va presentar una autoliquidació tributària davant l’Administració Tributària competent. 

L’import a ingressar resultant d’aquesta autoliquidació va ascendir a un total de 14.000 EUR; 

aquest import corresponia al tipus aplicable del 7% sobre un valor declarat de 200.000 EUR.  

 

L’obligat tributari es va adonar del seu error i va recórrer a un expert en matèria tributària 

perquè li fes la reclamació oportuna davant l’Administració Tributària.  

 

En data 17 de gener de 2024 l’expert contractat pel Sr. S.T.T. va presentar un escrit sol·licitant 

la rectificació de l’error aritmètic, de conformitat amb l’article 220 LGT, i va acompanyar còpia 

simple de l’escriptura de compravenda per justificar l’error. 

 

 

Vista la sol·licitud presentada pel representant del Sr. S.T.T., la persona responsable 

del departament de gestió tributària i cadastral sol·licita als tècnics de gestió tributària 

que emetin un informe jurídic en relació a l’expedient administratiu del Sr. S.T.T. 

 

L’informe ha d’estar degudament fonamentat jurídicament atès que serà la base jurídica 

principal per a la posterior emissió de la resolució del departament de gestió tributària 

i cadastral dictada per la persona responsable del departament. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SUPÒSIT B) 

 

La societat mercantil ABC. SL., té deutes pendents de pagament per import de 80.000 euros 

corresponents a diferents tributs municipals de l’exercici 2015. L’Administració tributària, 

després d’analitzar les actuacions del procediment de constrenyiment, declara fallits tant al 

deutor principal com als responsables solidaris.  

 

Les actuacions recaptatòries notificades a la societat deutora són les següents:  

 

- 1 de setembre de 2017 es notifica la provisió de constrenyiment  

- 2 de desembre de 2018 s’acorda una compensació d’ofici d’una devolució tributària 

que li és notificada, degudament, el dia 10 de desembre de 2018.  

 

Després d’investigar els possibles responsables subsidiaris l’Administració comprova que 

existeix un possible responsable subsidiari: el Sr. J.L.L. 

 

En data 1 de novembre de 2022 l’Administració tributària notifica l’inici del procediment de 

declaració de responsabilitat i, simultàniament, adopta una mesura cautelar realitzant una 

anotació preventiva d’embargament del immoble propietat del Sr. J.L.L. 

En data 4 de desembre de 2022 es notifica l’acord de declaració de responsabilitat al Sr. J.L.L 

mitjançant el qual se’l declara responsable del deute.  

 

El dia 1 de febrer de 2023 es notifica la provisió de constrenyiment al responsable i, amb data 

3 de març de 2023, es dicta diligència d’embargament de l’immoble del Sr. J.L.L que se li 

notifica i s’inscriu al Registre de la Propietat.  

 

En el mateix Registre de la Propietat hi consta la següent càrrega:  

 

- Hipoteca constituïda per escriptura pública el 3 de maig de 2022; inscrita al Registre 

el dia 6 de novembre de 2022.  

 

Amb data 3 d’abril de 2022 la Sra. I.G.G. interposa terceria de domini contra l’embargament 

de l’Administració Tributària. Amb la interposició de la terceria aporta el contracte privat de 

compravenda de data 6 de maig de 2022 el qual va estar elevat a escriptura pública el dia 2 

de novembre de 2022.  

 

La persona responsable del departament de gestió tributària i cadastral sol·licita als 

tècnics de gestió tributària que emetin un informe jurídic en relació a totes les 

actuacions i circumstàncies de l’expedient de referència. 

 

L’informe ha d’estar degudament fonamentat jurídicament atès que serà la base jurídica 

principal per a la posterior emissió de la resolució del departament de gestió tributària 

i cadastral dictada per la persona responsable del departament. 

 



 

SUPÒSIT C)  

 

El Sr. P.A.R. és expert en matèria tributària i té un despatx propi al municipi de Santa Coloma 

de Farners.  

 

En el transcurs del darrers mesos ha rebut diverses consultes de clients que, amb la diligència 

que requereixen els temes tributaris, li demanen que analitzi els dubtes que li plantegen. 

 

El Sr. P.A.R. com a professional del sector fa un recull de tota la informació i és la següent:  

 

El client A és titular de la mercantil ABS. SL., la qual té el seu domicili fiscal a Santa Coloma 

de Farners.  

 

L’activitat principal d’aquesta empresa és la de prestar el servei de transport públic entre els 

municipis de Santa Coloma de Farners – Riudarenes – Sils. Per dur a terme aquests trajectes 

utilitza 5 autocars de cinquanta-cinc places.  

 

D’altra banda, la mercantil compta amb una flota de vuit microbusos de vuit places, inclosa la 

del conductor, els quals són utilitzats pel trasllat de turistes des del municipi de Santa Coloma 

de Farners fins el Castell de Montsoriu, el qual es troba ubicat entre Arbúcies, Sant Feliu de 

Buixalleu i Breda.  

 

El client A demana al Sr. P.A.R. que l’informi sobre la possibilitat d’obtenir l’exempció del 

pagament de l’IVTM per la seva flota d’autocars i microbusos d’acord amb el TRLRHL.  

 

El client B indica al Sr. P.A.R que s’ha trobat en la següent situació:  

 

El Sr. B.B.B, pare del client B, va morir el dia 3 de febrer de 2023, i va deixar pendent de 

pagament els següents deutes:  

 

- Diversos deutes tributaris municipals de l’exercici 2020: 12.000 EUR (aquest deute 

inclou el recàrrec de constrenyiment ordinari).  

- Sanció tributària: 2.400 EUR (aquest deute inclou el recàrrec de constrenyiment 

ordinari).  

 

Així mateix, el client B informa al Sr. P.A.R. que en data 1 de febrer de 2023 el Sr. B.B.B se li 

va notificar un acord de declaració de responsabilitat per un import de 20.000 EUR. 

 

El client B indica al Sr. P.A.R que el Sr. B.B.B va distribuir la seva herència de la següent 

forma:  

- El client B i el seu germà són els hereus. 

- El Sr. C.B.B, germà del difunt, és llegatari de la part alíquota.  

- El Sr. A.A.A, amic del difunt, li deixa en llegat un vehicle d’alta gamma. 



 

El client B demana al Sr. P.A.R que li expliqui com actuarà l’Administració Tributària en relació 

amb les següents qüestions:  

 

a) Quins són els efectes de la mort del Sr. B.B.B respecte dels seus deutes pendents de 

pagament?  

b) Quin impacte tindrà la mort del Sr. B.B.B respecte el client B; el germà del client B; el 

Sr. C.B.B i respecte el Sr. A.A.A? 

c) Pressuposem que el Sr. B.B.B era titular de diversos immobles i comptes corrents. 

L’Administració Tributària podrà realitzar alguna actuació respecte els seus béns? Per 

quin import? 

 

El client C, el Sr. J.C.C., és propietari d’un edifici al municipi de Blanes. Aquest senyor és 

amic del Sr. P.A.R i s’ha desplaçat fins al seu despatx per plantejar-li el següent dubte:  

 

Segons explica el Sr. J.C.C l’Ajuntament de Blanes va aprovar un acord d’ordenació i 

imposició d’una contribució especial per una obra pública al Carrer de la Fe. Atès que el Sr. 

J.C.C és propietari d’un edifici en aquest carrer ha vist com el seu immoble ha augmentat de 

valor essent aquesta qüestió objecte d’exacció de la corresponent contribució especial. 

 

En aquest context la Junta de Govern Local va exigir al Sr. J.C.C el pagament anticipat, per 

import de 2.500 EUR, corresponents a la contribució especial de l’any següent.  

 

El Sr. J.C.C no està d’acord amb el pagament anticipat que se li reclama atès que les obres 

no han estat executades.  

 

El Sr. J.C.C demana al Sr. P.A.R que l’assessori respecte si l’Ajuntament pot exigir el 

pagament anticipat de contribucions especials.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SUPÒSIT D) 

 

L’Alcalde d’un municipi de la Comarca contacta amb el Departament de Gestió Tributària i 

Cadastral del Consell Comarcal de la Selva perquè es vol assessorar respecte si existeix la 

possibilitat, o no, d'exigir algun tribut a les entitats bancàries pels caixers automàtics ubicats 

en la línia de la façana (i amb accés directe des de la via pública) de les seves oficines.  

 

Emetre l’informe jurídic que correspongui per poder assessorar jurídicament a l’Alcalde.  

 


